
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583 Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

RESUMO DA PORTARIA Nº 085/2018 
DE 21 DE MARÇO DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de 
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém

Destino Pacajá/Belém.

Objetivo
Conduzir veículo com a Diretora-Geral para entrega 
de créditos a produtores de cacau no município de 
Pacajá.

Período 23 a 25/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 292910
RESUMO DA PORTARIA Nº 086/2018 DE 21 DE 

MARÇO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém

Destino São João de Pirabas/Belém.

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através de Emenda Parlamentar.

Período 26 a 29/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL
Protocolo: 292917

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 211/2018, DE 21 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/
DIMAC/SEDOP, de 19/03/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SONIA ANDREA MOURA DA SILVA, 
matrícula nº. 73504198/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Descentralização Administrativa 
e Relações Comunitárias, no período de 04/04/2018 a 
01/05/2018, com ônus para esta SEDOP, em razão da titular a 
servidora BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 3190544/1, 
estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 292977

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2018– CP Nº 08/2017 
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora LTDA-EPP - CNPJ 
02.040.696/0001-05
OBJETO: Execução da retifi cação do canal Mártir em seção 
aberta com paredes em concreto armado e fundo em terra, no 
bairro do Curió Utinga, no município de Belém neste Estado.
VIGÊNCIA: 22/03/2018 a 22/01/2019

VALOR: R$ 3.377.831,95
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00439
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.17.512.1428.7569 
449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, Sala- B nº 381,Telégrafo, CEP: 66.113-
055, Belém/PA.
Telefone: (91) 3233-8727/988980950

Protocolo: 292557

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no Município 
de Cachoeira do Arari/PA.
Data de abertura: 10 de Abril de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 21 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 292930
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do sistema de esgotamento sanitário, no Município 
de Breu Branco/PA.
Data de abertura: 12 de Abril de 2018.
Horário: 15h00min (quinze horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7568
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 21 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 292934
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 006/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no Município 
de Santa Cruz do Arari/PA.
Data de abertura: 11 de Abril de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 21 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 292931

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no Município 
de Breu Branco/PA.
Data de abertura: 25 de Abril de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 21 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 292928
AVISO DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2018 – CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão do sistema de abastecimento de água, no Município 
de Curralinho/PA.
Data de abertura: 12 de Abril de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.17.512.1428.7567
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 21 de Março de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 292932

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 209/2018, DE 21 DE MARÇO 
DE 2018.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94
PROCESSO: 2018/120093, DE 19/03/2018

Servidores: Gilmar Franco Mota, Matrícula -54195705/2, Cargo/
Função-Coordenador/ Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula 
103349,Cargo/Função- TGOP-Eng. Civil/Lourival Frota Alcântara, 
Matricula 5939007/1,Cargo/Função  Assessor II
Objetivo: Visita Técnica do sistema de abastecimento de agua.
Servidor: Sandro Roosovelt Manfredo Lima -Matricula-
57197483/1-Motorista, conduzir os técnicos no referido 
município.
Período:22/03/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Quatipuru /Pá
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 292634

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 15/2018.
Objeto: Prestação de serviços de aplicação de 2.800 (duas mil 
e oitocentas) toneladas/ano de produtos químicos (Policloreto de 
Alumínio - expresso em AL2O3, OH-), destinado ao processo de 
coagulação nas estações de tratamento de águas superfi ciais da 
Companhia de Saneamento do Pará, com atendimento 24h/dia, 
inclusive emergencial.  Além do fornecimento do produto, inclui 


